
余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器

塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件

生产项目竣工环境保护验收报告

余姚市奇安五金厂

二 O二二年四月



目录

第一部分：余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器

塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

第二部分：验收意见

第三部分：其他需要说明的事项



（第一部分）

余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器

塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产

项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：余姚市奇安五金厂

编制单位：余姚市奇安五金厂

二 O二二年四月



建设单位:余姚市奇安五金厂
[...]
图 2-2 厂区监测点位图



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

10

2.4项目主要生产设备一览表

本技改项目主要设备见表 2-1。

表 2-1 本项目设备一览表

序号 设备名称 单位 环评数量 实际数量 备注

1 半自动喷漆线 条 2 2

每条线设一个除尘柜和 3个水帘

喷台，其中 2个喷台各配 2把自动

喷枪及 1个手工补漆喷枪，1个喷

台配 2把手工喷枪；每条喷漆线均

设有电热烘道、独立调漆房。

2 喷漆打样台 个 1 1 用于打样

3 半自动喷塑线 条 2 2 每条喷塑线设 3个喷台

4 抛丸机 台 5 5 金属件喷塑前道处理

5 空压机 台 4 4 /



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

11

2.5项目主要原辅料一览表

主要原辅料见表 2-2。

表 2-2主要原辅料消耗一览表

序号 原辅料名称 单位 环评消耗量 实际消耗量 备注

1 水性漆 t/a 10 9.5 主要成分丙烯酸树脂 63%

2 纯水 t/a 4 3.8 外购，调配水性漆

3 塑粉 t/a 50 48 外购，环氧树脂，用于喷塑

4 金属丸 t/a 2 2 外购，用于抛光

5 半成品塑料件 万套/a 300 280 外购，用于半成品

6
半成品灯具及自行车

金属配件
万套/a 400 355 外购，用于半成品

7 0#柴油 t/a 20 19 外购，170kg/桶，喷塑烘道能源

备注：项目实际原辅料消耗量根据调试生产期间用量核算得出。

2.6生产工艺情况介绍

本项目实际生产工艺与环评相比，基本一致，具体工艺流程及产污环节图见图 2-3、图 2-4。

（1）家用电器塑料配件

图 2-3 家用电器塑料配件生产工艺流程图

生产工艺说明：

除尘：塑料件经除尘柜气枪进行吹气除尘。使喷涂机表面无灰尘。

喷漆：项目喷漆分为底漆、面漆两道，均使用水性漆，在喷漆前会进行油漆调配，按水性漆：

水为 2.5:1的比例进行调配，每条喷漆线调配均设有一个独立的调配间。

固化：项目均采用电烘道进行烘干固化，烘干时间约为 1h，温度约为 80℃。

项目设置有调漆房，油漆调漆过程在调漆房内进行，调漆房位于喷漆车间内，调漆房内设置

了集气装置，废气收集风量为 2000m3/h。



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

12

每条线喷台总风量为 24000m3/h，每条烘道设置了 1个排放收集口（风量为 2000m3/h）。

本项目 2条喷漆线产生的废气处理工艺均采用二级水喷淋+活性炭吸附处理，烘道采用电加

热。

图 2-4 项目灯具及自行车金属配件生产工艺流程图

灯具及自行车金属配件生产工艺说明：

部分产品根据需求会委托其他企业进行表面处理，其余部分金属件在厂区内进行抛丸即可

抛丸：通过抛丸机对金属件进行抛光，去除金属件表面毛刺及杂物，使金属件表面光滑，增

强涂层的机械附着力。

喷塑：喷塑是将塑料粉末喷涂在零件上的一种方法。喷塑完后用烘箱进行烘干（采用柴油加

热）。喷塑烘干温度约为 180℃，时间约 20min。

本项目喷塑线共设 2条半自动喷塑流水线，每条喷塑线设 3个喷台（每个喷台设一把喷枪，

其中 2把为自动喷枪，1把为手工喷枪）。喷塑工段设有一套小旋风+脉冲反吹滤芯回收装置，塑

粉回收效率在 90%以上。喷塑工段抽风风机风量为 9000m3/h。



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

13

2.7水源及水平衡

本项目水平衡如下（t/a）：

2.8 项目变动情况

根据现场核查，本项目食堂只涉及蒸饭，不产生油烟废气，另外项目的性质、建设地点、规

模、生产工艺、周围环境保护目标情况及实际环保处理设施的建设情况与环评及批复内容基本一

致。参照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目无

重大变动情况。

自来水

损耗 70

水帘用水
700

15830

浓生活用

1000

喷淋用水

污水处理设施

纳管排放化粪池

792

792

180

损耗 18

损耗 150

850 1642



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

14

表三、主要污染源、污染物处理和排放

3.1废水

本项目废水主要为水帘废水、喷淋废水、生活污水。

水帘废水、喷淋废水经厂区污水处理设施（曝气池+片碱调节池+PAC/PAM调节

池+斜管沉淀池）处理后汇同经化粪池处理后的生活污水一并纳入市政污水管网，最

终经余姚城市污水处理厂处理达标后排放。

3.2废气

本项目食堂只涉及蒸饭，不产生油烟废气，废气主要为油漆废气、烘干废气、调

配废气、抛丸废气、喷塑废气、固化废气、燃烧废气。

油漆废气、烘干废气、调配废气收集后经二级水喷淋+活性炭吸附处理后通过 15m

高排气筒排放；抛丸废气经自带布袋除尘处理设施处理后通过 15m高排气筒排放；

喷塑废气经布袋除尘+水喷淋处理后经过 15m高排气筒排放；固化废气、燃烧废气收

集后分别通过 1根 15m高排气筒排放。

3.3噪声

本项目噪声主要为机械设备运行产生的噪声。

通过选用低噪声设备、合理布局和维护保养等措施来降低设备运行时产生的噪声

以及对周边环境的影响。

3.4固体废弃物

企业已按要求建设了危险固废仓库，危险固废仓库单独设置上锁，并贴有危废标

识，地面硬化处理并铺有托盘。生活垃圾采用可密闭式箱体收集，防止臭气扩散。

本项目固废主要为废包装物、不合格品、废原料桶、漆渣和污泥、废活性炭、废

金属丸、灰渣及员工生活垃圾。废包装物、不合格品、废金属丸、灰渣外售综合利用；

废原料桶、漆渣和污泥、废活性炭委托宁波市北仑环保固废处置有限公司处置；生活

垃圾委托环卫部门清运。

3.5环保设施投资情况

本项目实际总投资 500万元，环保实际投资 45万元，占总投资的 9.0%。具体投

资情况见表 3-1。



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

15

表 3-1 实际环保投资情况

治理项目 分 项 实际投资（万元）

废气治理
水喷淋+活性炭吸附处理设施、抛丸废气布袋除

尘处理设施、喷塑废气收集处理设施等
28

废水治理 废水处理设施 12

固废治理 危险废物分类收集、贮存、处置 5.0

合 计 45.0

3.6“三同时”落实情况

该项目在实施过程及调试运行中，基本落实了建设项目环境保护“三同时”的有

关要求，主体工程与环保设施同时设计、同时施工、同时投入调试运行。环评要求落

实情况见表 3-2、批复要求落实情况见表 3-3。

表 3-2 环评要求落实情况

内容
类型

排放源
污染物
名称

防治措施 实际落实措施

大气污

染物

油漆废气
非甲烷

总烃

每条喷漆线内喷漆废气现经水帘柜

处理后汇同烘干废气、调配废气一并进

入二级水喷淋+活性炭处理装置处理后

经15m排气筒高空排放

油漆废气、烘干废气、

调配废气收集后经二级水喷

淋+活性炭吸附处理后通过

15m高排气筒排放

抛丸废气 颗粒物
抛丸废气收集后统一经布袋除尘器

处理后经15m排气筒高空排放

抛丸废气经自带布袋除

尘处理设施处理后通过15m

高排气筒排放

喷塑废气 颗粒物

粉尘统一经设备自带小旋风+脉冲

反吹滤芯回收装置处理后，再经一套布

袋过滤系统处理后15m排气筒高空排放

喷塑废气经布袋除尘+

水喷淋处理后经过15m高排

气筒排放

固化废气
非甲烷

总烃
收集后经15m排气筒高空排放

收集后经15m排气筒高

空排放

燃烧废气

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘

收集后引至15m排气筒高空排放
收集后经15m排气筒高

空排放

食堂油烟 油烟
经油烟净化装置处理后至建筑屋顶

高空排放

食堂未建设，油烟废气

暂不产生



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

16

表 3-2 环评要求落实情况

内容
类型

排放源
污染物
名称

防治措施 实际落实措施

水污染

物

水帘废水、

喷淋废水、

生活污水

pH、
CODCr、

NH3-N、SS

1、排水系统采用雨、污分流制。2、

近期项目生产废水经厂区废水处理设施

处理 达到《 污水综合 排放标 准》

（GB8978-1996）三级标准委托清运后

纳管排放，生活污水经化粪池处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准委托纳管排放；远期，待项目

所在地具备纳管条件后，达到相关标准

后纳管排放

水帘废水、喷淋废水经

厂区污水处理设施（曝气池+

片碱调节池+PAC/PAM调节

池+斜管沉淀池）处理后汇同

经化粪池处理后的生活污水

一并纳入市政污水管网，最

终经余姚城市污水处理厂处

理达标后排放。

噪声
为进一步降低噪声影响，环评要求企业：生产时保持门窗

关闭；加强设备管理和维护，有异常情况及时检修

项目选用低噪设备，定

期对高噪设备进行维护和保

养，生产时尽量关闭门窗，

夜间不生产。

固体

废物

废包装物 塑料等 物资回收公司综合利用

外售综合利用

不合格品 塑料、金属 物资回收公司综合利用

废原料桶 废桶

委托资质单位处置
委托宁波市北仑环保固

废处置有限公司处置

漆渣和污

泥
泥渣

废活性炭 活性炭

废金属丸 金属

物资回收公司综合利用 外售综合利用

灰渣利用 金属

生活垃圾 塑料、纸张 委托当地环卫部门清运 委托环卫部门清运



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

17

表 3-3 批复要求落实情况

项目 环评批复要求 实际落实情况

项目选

址及建

设内容

该项目位于余姚市临山镇湖堤村

罗建，主要生产工艺为：喷底漆、烘干、

喷面漆、抛丸、喷塑、固化等，实施可

形成余姚市奇安五金厂年产 300 万套

家用电器塑料配件和 400 万套灯具及

自行车金属配件的生产能力。

项目建设地、实际生产产品、工艺与环评

及批复相符，实际产能同设计。

废水

厂区实行雨污分流。近期生产废水

和生活污水经处理达到《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）三级标准等后

委托有能力的单位进行清运。远期，待

接入市政污水网管后，生产废水和生活

污水经处理达到《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准等后排入市

政污水管网，最终经余姚城市污水处理

厂处理达标排放。

水帘废水、喷淋废水经厂区污水处理设施

（曝气池+片碱调节池+PAC/PAM调节池+斜

管沉淀池）处理后汇同经化粪池处理后的生活

污水一并纳入市政污水管网，最终经余姚城市

污水处理厂处理达标后排放。

监测期间，项目废水处理设施排口及废水

总排口 pH值范围及悬浮物、化学需氧量、石

油类、动植物油最大日均浓度值均符合《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准，氨氮、总磷最大日均浓度值均符合《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB 33 /887-2013）标准。

废气

落实环评报告中提出的废气治理

措施。油漆废气、抛丸粉尘、喷塑废气、

固化废气等工艺废气排放执行《工业涂

装工序大气污染物排放标准》（DB

33/2146-2018）和《大气污染物综合排

放标准》（GB 16297-1996）二级标准。

柴油燃烧废气排放执行《饮食业油烟排

放标准（试行）》（GB 18483-2001）。

油漆废气、烘干废气、调配废气收集后经

二级水喷淋+活性炭吸附处理后通过 15m高排

气筒排放；抛丸废气经自带布袋除尘处理设施

处理后通过 15m 高排气筒排放；喷塑废气经

布袋除尘+水喷淋处理后经过 15m高排气筒排

放；固化废气、燃烧废气收集后分别通过 1根

15m高排气筒排放。



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

18

续表 3-3 批复要求落实情况

项目 环评批复要求 实际落实情况

噪声

厂区合理布局、选用低噪声设备，

对高噪声源设备、车间落实相应的隔

音、降噪、减振措施。项目厂界噪声

排放执行《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348—2008）2 类标

准要求。

项目选用低噪设备，定期对高噪设备进行维

护和保养，生产时尽量关闭门窗，夜间不生产。

监测期间，项目厂界昼间、夜间监测值均符

合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类区标准。

固废

固体废弃物必须妥善处置、保持

厂区环境整洁，属危险废物的须委托

有资质的单位进行处置。

企业已按要求建设了危险固废仓库，危险固

废仓库单独设置上锁，并贴有危废标识，地面硬

化处理并铺有托盘。生活垃圾采用可密闭式箱体

收集，防止臭气扩散。

本项目固废主要为废包装物、不合格品、废

原料桶、漆渣和污泥、废活性炭、废金属丸、灰

渣及员工生活垃圾。废包装物、不合格品、废金

属丸、灰渣外售综合利用；废原料桶、漆渣和污

泥、废活性炭委托宁波市北仑环保固废处置有限

公司处置；生活垃圾委托环卫部门清运。



余姚市奇安五金厂年产 300万套家用电器塑料配件和 400万套灯具及自行车金属配件生产项目

竣工环境保护验收报告

19

表四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环境影响报告表主要结论与建议（摘录）

4.1.1污染源强及防治措施（摘录）

内容
类型
